« Visitavit profecto nos Dominus, Venerabiles Fratres, in gladio suo duro et grandi et forti; ascenditque fumus in ira eius et ignis a facie eius exarsit. Sed numquid in aeternum proiciet Deus, aut non apponet ut complacitior sit adhuc? Absit. Non enim obliviscitur misereri Dominus, nec continet in ira misericordias suas; sed qui multus est ad ignoscendum, ac propitiatur invocantibus eum in veritate; effundet in nos divitias misericordiae suae. Divinam iram acceptabili hoc Domini Adventus tempore placare studeamus; Regique pacifico, qui proxime venturus est ut pacem annuntiet hominibus bonae voluntatis, in novitate vitae ambulantes humiliter occurramus. Iustus et misericors Deus, cuius arcana dispositione nati sumus videre contritionem populi nostri et contritionem civitatis sanctae, et sedere illic cum datur in manibus inimicorum, Ipse inclinet aurem suam et audiat; aperiat oculos suos et et videat desolationem nostram et civitatem, super quam invocatum est nomen Eius ».

## EX AUDIENTIA SS.MI

### DE NOVO PARVO SCAPULARI CORDIS IESU.

SUPPLICES PRECES. « Beatissime Pater. Paulus Cardinalis Cullen Archiepiscopus Dublinensis Beatitudini Vestrae eo quo par est obsequio exponit, fideles in Hibernia, Anglia alioque ab aliquibus annis solere gestare parvam imaginem Sacri Cordis Iesu lana alba acu depictam vel alias eidem lanae affixam e collo supra pectus pendentem, modo fere parvi Scapularis et cum hisce verbis in lingua vernacula impressis: *Cessa; Cor Iesu nobiscum est.*

« Orator, ad magis augendam fidelium devotionem ac fiduciam erga Sacratissimum Cor Iesu, Vestram Beatitudinem

**enixe rogat, ut benigne concedere dignetur aliquam indulgentiam iis fidelibus, qui praedictam imaginem, ut supra, devote gestaverint ».**

RESCRIPTUM MANU SS.MI EXARATUM. *Die 28 octobris 1872. Indulgentiam centum dierum semel in die lucrandam benigne coftcedimus Christi fidelibus deferentibus signum supra dictum, recitando aliquam piam preeem, videlicet Pater, Ave, Gloria.*

**PIUS PP. IX.**

**Praesens Rescriptum, manu SSmi exaratum, exhibitum fuit in Secretaria S. Congregationis Indulgentiarum hac die 18 decembr. 1872, ad formam Decreti eiusdem S. Congregationis die 14 aprilis 1856. In quorum fidem, etc.**

**DOMINICUS S ARRA, Substitutus.**

## APPENDIX II.

**Sententia Emi Card. Urbis Vicarii in causa de cultu ab immemorabili tempore praestito Servo Dei Eugenio Papae III.**

Ad confirmanda ea, quae superius desumpsimus ex Oratore in causa Eugenii III, sententiam antea ab Ordinario latam ex integro referimus, quae est tenoris qui sequitur.

### ROMANA

*Cultus ab immemorabili tempore praestiti Servo Dei Eugenio Papae III, Sancto ac Beato nuncupato.*

Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes; in causa cultus ab immemorabili tempore praestiti Servo Dei Eugenio Papae III, Sancto ac Beato nuncupato, seu super casu excepto a decretis felicis record. Urbani Papae VIII, in Sanctissima inquisitione editis: Visis depositionibus testium coram Illustrissimo ac Reverendissimo Domino Guillelmo Sillani olim Episcopo Terracinensi in Iudicem a nobis deputato, legitime inductorum iuratorum et examinerum, neque non iuribus in eodem processu compulsatis, ac legitimis peritiis tam de imaginibus quam de

Codicibus factis ; servatis servandis, visis constitutione et deputatione Postulatoris, viso toto Processu, ex quo liquet :

I. Quod vix Dei Famulus Eugenius Papa Tertius, post vitam omnigena virtute plenam, die octava Iulii anni millesimi centesimi quinquagesimi tertii viam universae carnis Tibure ingressus est, illico invalescente sanctitatis eius fama, illius corpus inde elatum, magna pompa ac populi frequentia in Urbem devectum sit, eiusque exequiae, praeter morem tunc consuetum, ita per biduum sunt a clero et populo celebratae, ceu scribit Hugo Cardinalis Hostiensis, *ut iam crederetis regnantem in coelis, qui mortuus colebatur in terris.*

II. Quod iustis persolutis, eius corpus, eodem quo sancti Gregorii Tertii ac Beati Petri Levitae conditum fuerit Sarcophago, eodemque pariter cultu habitum.

III. Quod illico post mortem coruscare miraculis coeperit, ac propterea magnus ad eius tumulum factus populi concursus una cum publici cultus significationibus, videntibus, neque contradicentibus Romanis Pontificibus, qui illi successere.

IV. Quod tum Petrus Mallius Eugenii Tertii coevus, et Vaticanae Basilicae Canonicus in sua eiusdem Ecclesiae historia, agens de Sanctis, qui ibidem requiescunt, capitulum inscripsit *de Beato Eugenio Tertio Papa*, eiusque sanctitatem plurimis laudibus sit prosequutus, tum Gaufridus Monachus pariter coevus in suo, quem de Sancto Bernardo, eodem ac Eugenius anno ac mense vita functo, commentario scripsit, Pontificem hunc Beati titulo honestaverit, eiusque sanctam conversationem et patrata post mortem miracula commemoraverit.

V. Quod praeter sanctitatis elogia, quibus hunc Pontificem prosequuti sunt Auctor anonymus Vitae Alexandri Papae Tertii, Gerhous Monachus ac Bernardus de Bonavalle, eum Beatum nuncuparunt Sanctus Thomas Cantuariensis, Alanus Episcopus Antisiodorensis ac Ioannes Salisburiensis, omnes eiusdem Eugenii coevi et plerique monasticae vitae sodales.

VI. Quod saeculo decimotertio mediante Vincentius Bellovacensis in celeberrimo suo opere bibliotheca mundi nuncupato, hunc Pontificem sequenti praeclarissime honestet elogio: *Papa Eugenius iustitiae cultor et pietatis amator eximius, cuius coruscant merita in ipsa Urbe... miraculis plurimis illustrata.*

VII. Quod saeculo decimoquinto, praeter Wernerium Carthusianum, qui Eugenium Tertium gravissimo honestavit elogio, Hermannus Cornerius et Ioannes Abbas Cistercii eum Beatum vel Sanctum nuncupaverunt : ac praeterea in opere, cui titulus *Privilegia Ordinis Cisterciensis*, Divione cuso anno millesimo quadringentesimo nonagésimo primo, in catalogo Sanctorum ac Beatorum eiusdem Ordinis, legatur etiam - Bernardus, postmodum Eugenius Papa Tertius.

VIII. Quod saeculo eodem decimoquinto Eugenii Papae Tertii corpus adhuc eodem conderetur sepulchro una cum Sancto Gregorio Tertio ac Beato Petro Levita, ac nonnisi ob novae Basilicae molitionem anno millesimo quingentesimo septimo amotum fuerit, et loco haud satis nunc explorato, non secus atque alia quorundam Sanctorum corpora, in eodem templo quiescentia repositum.

IX. Quod cum Pisis anno millesimo quingentesimo ad millesimum quingentesimum vigesimum Sanctorum ac Beatorum eius civitatis imagines delinearentur in Codice, prima omnium ea fuit Eugenii Papae Tertii radiis caput circumornata.

X. Quod in coenobio Altovadensi in Bohemia anno circiter millesimo quingentesimo quinquagesimo, alia picta fuerit Eugenii Tertii imago cum aureola ac Beati elogio.

XI. Quod "editores operum Sancti Bernardi eius vitam a Gaufrido Monacho descriptam typis edentes illud elogium Beato Eugenio Tertio tributum integrum reliquerunt in editionibus eius saeculi quotquot repertae sunt, nimirum Lugdunensi anni millesimi quingentesimi trigesimi quarti, ex quo Urbani Octavi aera decurrit, altera similiter Lugdunensi anni millesimi quingentesimi trigesimi octavi, Basileensi anni millesimi quingentesimi quinquagesimi secundi, Veneta anni millesimi quingentesimi septuagesimi quinti, Parisiensi anni millesimi octuagesimi sexti, neque non in collectione a Surio facta anni millesimi quingentesimi septuagesimi noni; quae quidem Vita tum privatim tum publice a Monachis praesertim legi perrexit.

XII. Quod in Missali ad usum Sacri Ordinis Cisterciensis edito Parisiis anno millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto, in catalogo Sanctorum ac Beatorum eiusdem Ordinis in calce apposito legatur inter coeteros - Bernardus Claraevallis Monachus, postea Sancti Anastasii Abbas, demum Eugenius Papa Tertius.

XIII. Quod ab anno millesimo quingentesimo octuagesimo ad millesimum sexcentesimo decimum in Templo Cisterciensium Altovadensi Altare maius ligneo opere miri laboris extractum sit, duaeque lignae statuae, ornamenti gratia hinc inde appositae, quarum una Sanctum Bernardum, altera Eugenium Tertium refert, uti patet ex pontificiis indumentis, ac duabus Columbibus superpositis, sicuti hunc Pontificem exhibere moris est.

XIV. Quod nedum Barnabas de Montalvo anno millesimo sexcentesimo secundo, et Robertus Rusca anno millesimo sexcentesimo octavo illum Beatum vocant, et Chrysostomus Henriquez anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto etiam eiusdem miracula refert, verum praeterea Kalendaria, Menologia aut Martyrologia Ordinis Cisterciensis annis millesimo sexcentesimo decimo septimo, millesimo sexcentesimo vigesimo nono, millesimo sexcentesimo trigesimo concinnata, ad diem octavam Iulii hanc de Eugenio Tertio com-

memorationem faciunt - Romae depositio Beati Eugenii Tertii Papae - ; quae Menologii seu Martyrologii verba a Cisterciensibus ex tunc in choro, vel in triclinio recitari quotannis consueverunt.

XV. Quod expleta centenaria aera adhuc frequentius Eugenii Tertii nomen, sive in Menologiis aut Martyrologiis, sive in albo Sanctorum ac Beatorum Ordinis Cisterciensis vel Pisanae Urbis occurrit, nimirum quoad saeculum decimum septimum in Codice chartaceo bibliothecae Sessorianae, et in apographo cuiusdam Martyrologii Cisterciensis a Bollandianis exhibitio, pariter in Martyrologio Gallicano Andreae Suassy anni millesimi sexcentissimi trigesimi septimi, Angeli Manrique millesimi sexcentissimi quadragesimi secundi, Gabrielis Bucellini anni millesimi sexcentissimi quinquagesimi quinti, Claudii Calemont anni millesimi sexcentissimi septuagesimi, Petri Cardosii anni millesimi sexcentissimi septuagesimi quinti, Pauli Tronci anni millesimi sexcentissimi octuagesimi secundi, praeterquamquod a Ferdinando Ughellio, anno millesimo sexcentésimo septuagesimo septimo et Natali Alexandro anno millesimo sexcentésimo octuagesimo tertio, Eugenius Tertius in Cisterciensium Sanctorum et Beatorum Catalogo haberi pro Sancto dicatur.

XVI. Quod eodem saeculo decimo septimo Eugenii Tertii imagines in Monasterio Ossecensi in Bohemia, anno millesimo sexcentésimo quinquagesimo et sub eius saeculi finem in coenobio Runensi Styriae, vel aere, vel pictura expressae fuerint, sanctitatis insignibus ac Beati elogio decoratae; ac sub eiusdem saeculi finem aliae Eugenii effigies aere cusae sint, quarum aliquae adhuc a Cisterciensibus Monialibus in suis breviariis reverenter asservantur.

XVII. Quod saeculo decimo octavo ineunte Eugenii Tertii imago, Beati titulo decorata inter alias Sanctorum ac Beatorum in Sacratio Ecclesiae Taurinensis Beatae Mariae a Consolatione depicta sit, et extet adhuc; ac eodem saeculo mediante altera depicta in coenobio Sanctorum Vincentii et Anastasii ad Aquas Salvias, alia aere expressa in litteris gratiosis, quae a Cisterciensibus diriberi solent; quarta denique sub saeculi finem in Pisana cathedrali tela expressa.

XVIII. Quod eodem saeculo decimo octavo Eugenius Papa Tertius ubi Beatus habeatur in Martyrologio Cisterciensi, eiusque rei testes sint Iosephus Martini anno millesimo septingentésimo quinto, Pagius millesimo septingentésimo vigesimo nono, Gravesonius et Guido Forti anno millesimo septingentésimo trigesimo primo, Franciscus Orlendi anno millesimo septingentésimo trigesimo secundo, Guido Grandi anno millesimo septingentésimo quadragesimo secundo, Petrus Mugugnotti anno millesimo septingentésimo quadragesimo quarto, Franciscus Iosephus Samminiatelli anno millesimo septingentésimo quinquagesimo quinto, Anonymus Auctor virorum Illustrium Pisanorum anno millesimo septingentésimo nonagésimo primo, et ipse Mabillonius testetur - ejus Beatitatem ... miracula comprobantur.

XIX. Quod vertente hoc saeculo, praeter imaginem Beati Eugenii Tertii in Templo Sancti Donnini Pisis expositam a Novaes ipse Pontifex uti Beatus habitus dicatur anno millesimo octingentesimo vigesimo primo, a Canonico Benincasa anno millesimo octingentesimo quadragesimo secundo, ab Henrico Vallancoli anno millesimo octingentesimo quadragesimo tertio, a Philippo Becchetti anno millesimo octingentesimo quadragesimo septimo, a Theodoro Ratisbonne anno millesimo octingentesimo quinquagesimo tertio, a Iosepho Sainati, auctore vitae huius Pontificis, anno millesimo octingentesimo sexagesimo octavo et deinde ex officio in Testem vocato, denique anno millesimo octingentesimo sexagesimo nono ab Abbate Gabriele in sua historia Abbatiae Sanctorum Vincentii et Anastasii ad Aquas Salvias.

XX. Denique quod plura ex memoratis publicae venerationis signis adhuc perseverent; nam omnes imagines praedictae, videntibus et non contradicentibus Ordinariis adhuc suis in locis asservantur; in singulis suis Coenobiis ad octavam diem Iulii Monachi Cistercienses, sive in Choro sive in Triclinio, commemorationem de Beato Eugenio faciunt; atque in literis gratiosis, quas diribent inter alios Sanctos ac Beatos etiam Eugenius Papa Tertius refertur.

Visis videndis et examinatis examinandis: Christi nomine repetito, per hanc nostram definitivam sententiam, quam in hisce scriptis ierimus, dicimus, decernimus, declaramus, pronunciamus ac sententiam publicum et ecclesiasticum Cultum Dei Famulo Eugenio Papae Tertio Sancto ac Beato nuncupato a tempore immemorabili fuisse praestitum, eumque nunquam intermissum, adhuc perdurare; propterea constare de casu excepto a Decretis felicitis recordationis Urbani Papae Octavi.

Et ita dicimus, decernimus, declaramus, pronunciamus et definitive sententiamus, non solum praemisso sed et omni alio meliori modo et forma, quibus de iure.

Ita pronunciavi

Ego CONSTANTINUS Card. Vicarius.

# EX S. CONGREGATIONE CONCILII TRIDENTINI

## FUNERUM.

*Die 24 februarii 1872.*

**Compendium facti.** A gubernio Subalpino in Italia, prohibita cadaverum humatione in omnibus ecclesiis tam Cleri saecularis quam regularis, anno 1870 quaestio orta est inter Capellanum monasterii monialium N et Parochum localem -circa ius associandi cadaver cuiusdam sanctimonialis ad commune coemeterium.

Controversiam composuit Vicarius Capitularis decernens, ut pro ea vice Capellanus cadaver associaret.

Verumtamen, ad huiusmodi quaestiones in posterum praecavendas, datis literis, a S. C. C. postulavit, ut dubium quod sequitur dirimeretur: ita autem illud proposuit:

« Istaec S. Congregatio Concilii sub die 24. ianuarii 1846  
« statuit, posse Regulares, cum stola et cruce Conventus et  
« sine Parochi interventu, deferre ad coemeterium commune  
« Regularis defuncti cadaver, quod, lege civili obstante,  
« nequit in Conventu sepeliri, modo id fiat absque solemnibus  
« pompa, et defunctus recto tramite deferatur ad coeme-  
« terium.

« Quaeritur itaque, an huiusmodi Decretum extendi etiam  
« queat ad moniales Ordinariorum Dioecesium iurisdictioni  
•« subiectas; ita ut ipsarum cadavera possint absque Parocho-  
« rum interventu ab ordinariis monasteriorum Cappellanis,  
« efferri, moderato at funere, ad Commune coemeterium ».

De more rescriptum est Vicario Capitulari, ut audiret Capellanum monialium et Parochum localem in scriptis, nec non Procuratorem fiscalem, qui ceterorum monasteriorum et Parochorum partes et iura defendit.

Parochi per Vicarium Capitularem responderunt, se nul-  
lam posse adducere auctoritatem neque ius aliquod habere  
in monialium monasteria, utpote exclusive subiecta archiepi-  
scopali iurisdictioni ; ideoque S. Congregationis Resolutionem  
expectare. Capellanus monialium aliqua Decreta et auctori-  
tates in medium deduxit. Promotor autem fiscalis pro monia-  
lium monasteriis opinatus est.

His acceptis, prodiit Decretum in Secretaria S. C. C. *pona-  
tur in folio* ; atque causae restrictus de more ex officio factus  
est, ut proponeretur S. Congregationi, ex quo haec omnia  
desumpsimus.

### Disceptatio synoptica.

IURA PAROCHORUM. Ex officio pro Parochis est animadver-  
sum, comperti iuris esse ad Parochum privative pertinere  
iurisdictionem paroecialem in omnes intra paroeciae suae fines  
existentes : haec autem paroecialia iura patefieri ex. gr. per  
delationem stolae, quae in processionibus funeralibus ad solum  
Parochum spectat, ceu tradit et ostendit Monácell. *tit. io,  
formul. 18, n. 4 et tit. 13, for. i, n. 11*, Pigliateli, *consult. ?j,  
num. no, tom. 8*, vel per crucis elationem, Pignatell., *ibid.y.  
n. no* ; cum autem haec duo signa ad Parochum tantum per-  
tineant, cumque eadem ex Rituali Romano proferenda sint in  
cadaverum associatione, consequi Capellanos monialium extra  
monasteriorum septa ea deferre non posse, ne Parochi iura  
invadere videantur: ideoque associationem cadaveris monialium  
extra monasterii septa ad Parochos pertinere.

Id ex analogia iuris funerandi confirmari ; tum ex eo quod  
Regularibus vetitum sit funera per vias et plateas ducere ir re-  
quisito et absente Parocho, uti tradunt Amostaz, *de causis  
piis, I. 6, de funeribus, c. 3, n. 8*. Petra, *comm. ad constit.  
Innocent. III, const. ç, n. u* ; tum ex eo quod ipsis Regu-  
larium superioribus prohibitum sit extra monasterii septa  
iurisdictionem paroecialem etiam in suos subditos exercere,.

ita ut extra claustra neque sacramenta aegrotanti Religioso ministrare possint per superiorem Regularem, ceu ex quadam Resolutione S. Congregationis Concilii in *Collen.* 21 Aprilis 1609 tradunt Petra, *loc. cit.*, n. 13, et Pigliateli., *consul.* iççç, n. 5, t. 4.

Quare in delatione cadaverum ad Parochum pertinere designare viam, per quam sit incedendum usque ad ianuam ecclesiae Regularium, ubi defunctus sepeliendus sit, ceu tradit Ferraris, *Bibliot. can.*, verbo *Parochus*, art. 3, n. 31.

Praeterea cum non liceat Parochis ingredi templa Regularium cum stola et cruce erecta, sed preces associationis terminare debeant ad templi ianuam ibique dare ultimum vale, uti eruitur ex quadam causa *Insularum Canariae* die 21 Iulii 1694. coram S. C. C. agitata; prohibitis hodie humationibus in propriis monialium templis, congruum videri, ut dato ultimo vale in ianuis templi eiusdem, Parocho cadaver tradatur, ut illud in commune coemeterium transferre possit. Cui consonum quoque esset, quod animadversum fuerat in quadam *Collien.*, *iurium parochialium*, 20 decembris 1828, § *Animarum*, his verbis: « Cum non sit apud nos aliud quam commune coemeterium, ad quod iter habere non sinitur nisi per paroeciae fines, ideo humatio proprie dicta a Parocho facienda est, solumque Capitulo competit officii funebris supra corpus celebratio in ecclesia cathedrali ».

Neque difficultatem facessere videri Resolutionem superius allegatam anni 1846: cum enim in ea agatur de singulari casu et de Ordine Praedicatorum, plurimis privilegiis ditato, ad similes casus trahi non posse.

IURA CAPELLANI MONIALIUM. Capellanus monialium affirmavit, Resolutionem datam anno 1846 legem esse pro omnibus Religiosis communem vitam agentibus, in cuius rei confirmationem adduxit auctoritatem Scavini, qui, *l. 4, app. 8*, haec scripsit: « Quando Regularis defunctus sepeliri nequit in conventu (obstante v. g. lege civili) possunt Regulares cadaver ad coemeterium commune deferre cum stola et cruce Con-

« ventus absque interventu Parochi, modo sit absque solemnibus pompis et recto tramite deferatur ad coemeterium ».

Hoc autem posito, eiusmodi legem referendam quoque esse ad moniales ex iuris regula, quod *ubi eadem est ratio, ibi eadem esse debet iuris dispositio*.

Et sane, Capellanus prosequatur, Religiosus seu Regularis est « persona, quae emissis tribus votis substantialibus, in aliqua religione ab Ecclesia approbata, vivit ». Ferraris verbo *Regularis, art. i, n. 5*: atqui tales sunt moniales, ergo et ipsas sub nomine Regularium venire nemo dubitat: atque exinde, inquiebat, omnes leges pro Religiosis editas, ipsis quoque applicandas esse, ceu ex Benedict. XIV in *Constit. Si datam*, in qua agens Pontifex de modo, quo procedendum sit in causis de nullitate professionis, dixit: *omnia quae decreta sunt de viris Religiosis comprehendere etiam feminas, ubi eadem causa militat*. Atque Ligorius vestigia terens Doctorum et Canonistarum in *l. 4, c. i, de statu Religioso, num. 2*, haec scripsit: « Moniales gaudent iisdem privilegiis, de quibus « sunt capaces Religiosi eiusdem ordinis. Ratio, quia cum « ipsae vivant sub eadem regula, sunt pars ordinis, et ideo « ordinis privilegiis merito gaudere debent. Et hoc etiamsi « in privilegio exprimitur concessio fieri viris aut masculis, « et etiamsi moniales sint Episcopo subiectae, ut tenent « Salm. », etc..

Atqui in dicta Resolutione S. C. C. statutum est, Regularibus licere defuncti Religiosi cadaver ad coemeterium commune deferre absque Parochi interventu: ergo et monialium Capellanis id licere dicendum est.

Animadvertit praeterea, monasteria a iurisdictione Parochi, tam locali quam personali, exempta esse et ad instar parochiarum haberi; ideoque earumdem Capellanum ab Ordinario adprobaturum tamquam Parochum in iure reputari, non secus ac superior Regularis pro Religiosis viris; Ferraris verbo *Monialium, art. i, n. 61*, ubi ex aliorum auctoritate tradit: « Confessarius monialium, licet non vocetur Parochus, in re

« tamen est Parochus, cum ex officio curam habeat anima-  
 « rum aequae ac si esset Parochus respective saecularium.  
 « Immo Bordonus in *Misceli. 128* addit, ... ad illum spectat  
 « funus perficere, ad quem pertinet eiusdem funeris inchoatio r  
 « ad solum autem Confessarium spectat initium funeris et cada-  
 « veris levatio ex monasterio, quia nemo praeter ipsum ibi ius  
 « habet, cum locus sit omnino exemptus a iure parochiali».

Habito itaque Capellano monialium tamquam Parocho, quemadmodum Parocho licet praetergredi fines propriae paroe-  
 ciae, ceteris Parochis inconsultis, ut suorum paroecianorum  
 cadavera ad commune coemeterium deferat, ita ex eadem  
 ratione dicendum, idem posse Capellanum monialium.

Haec argumenta a Capellano monialium adducta uberius  
 ex officio confirmata fuerunt. Animadversum enim est, fúne-  
 bres functiones Parochorum proprias esse, ceu ex *Clement.  
 Dudum de sepult.*, et communiter auctores tradere, ita ut in  
 dubio pro Parochis sit respondendum, ut cum aliis scripsit  
 Benedict. XIV *Inslit. eccl. 103*, § 3: habet enim Parochus  
 intentionem in iure fundatam.

Sed certi iuris quoque esse, monialium Confessarium intra  
 monasterii septa tamquam Parochum aestimari, cum ex privi-  
 legio exemptionis monasterium ab omni iure paroeciali vacet.  
 Sic ex gr. Samuel, *de sepult., tract, i, conci. 2*: « Monialium  
 « monasteria gaudent privilegio exemptionis a iuribus Paro-  
 « chiae intra quam sunt aedificata, concessio omnibus Regu-  
 « laribus utriusque sexus, quibus Confessarius proinde de-  
 « putari solet, qui tamquam Parochus omnia sacramenta et  
 « sepulturam administrat ». Hinc esse, ut non a Parocho,  
 sed ab ipsarum Confessario exequiae sint peragenda, ceu  
 respondit S. R. C. in *Camerinen.* die 16 martii 1808; propo-  
 sito enim dubio: « Num scilicet competat Confessario monia-  
 « lium ius agendi exequias super cadaveribus monialium ; an  
 « vero praefato Capitulo », responsum prodiit: *celebrationes  
 exequiarum spectare ad Confessarium pro tempore.* Item S. Con-  
 gregatio Episc, et Regul. in *Tranen.* die 30 maii 1856, cuius

causae haec erat facti species. Archiepiscopus in S. Visitatione in urbe Barlettæ decreverat associationem cadaverum personarum, quae intra claustra monasteriorum sanctimonialium degunt, fieri debere a Confessario cuiusque monasterii, non autem a Parocho loci in quo monasterium existeret. Capitulum reclamavit, affirmans, a tempore immemorabili se habere et constanter exercere ius transportandi monialium cadavera a ianua monasterii ad templum ipsi monasterio externum: quam consuetudinem comprobare studuit, saltem ab anno 1681 usque ad annum 1849. Proposito autem dubio coram S. C. Episc, et Reg. « An et ad quem pertineat associatio cadaverum monialium et celebratio exsequiarum in casu », responsum prodiit: *servetur consuetudo quoad associationem; in reliquis spectare Confessario*. Instante defensore monasterii et reposita causa sub dubio: « an sit standum vel recedendum a decisis in casu », S. C. respondit: *in decisis, praevia tamen consueta invitatione quoad associationem, et amplius*. At vero Capituli Archipresbyter, declarationem postulans datae Resolutionis, contendebat in supplici libello, se ius habere non solum ad associationem, sed *quatenus Parochus* ius quoque habere ad eiusdem funeris celebrationem: inquit enim, si ex consuetudine admissa fuerit cadaverum associatio, eandem funebrem associationem consideratam quoad Parochum Archipresbyterum formalem esse intelligendam: eo magis, quod Confessarius monialium nullum ius haberet in iis, quae extra ecclesiam et monasterium agerentur. Relato ergo hoc supplici libello in S. C. 17 septembris 1858, responsum prodiit: *quoadpraetensa iura Archipresbyteri uti Parochi, negative*.

Et ad associationem cadaverum monialium a Confessario faciendam usque ad locum sepulturae extra monasterium adductae sunt per extensum auctoritates Samuelis, qui *loc. cit., controv. 16, conclus, 5*, scripsit: « Monialis, si ex speciali gratia papali sibi sepulturam extra monasterium eligit, eius Confessarius debet corpus eius associare usque ad sepulturam et illud humare et officium peragere super illud. Si

<< vero extra loca regularia sui ordinis sepeliretur, aut in locis  
 « aliis, ubi ius funerandi habent, tunc ad horum locorum per-  
 « sonas spectabit agere officia et sepulturam dare illi. Nam  
 « in huiusmodi casu monialium Confessarius ius haud amit-  
 « tit corpus associandi usque ad sepulturam: et si sepeliatur  
 « in loco ubi non adest ius funerandi penes illum ecclesiasti-  
 ci cum, ad Confessarium spectabit funus peragere quoad omnia;  
 « secus non: sed ad instar se debet habere ceterorum Paro-  
 « chorum, qui funus associant et in ecclesiis regularibus nihil  
 « agunt, sed ad ipsos Regulares pertinet cetera funeralia pe-  
 « ragere: nam Confessarius est proprius parochus huius monia-  
 « lis defunctae, et proinde ad eum spectat parochialia munera  
 « super eam peragere ».

Idem sentit Scarfantionius *tom. 3, addit. 48, n. ç* de femina agens ad vitam in monasterio collocata; scripsit enim:  
 « Haec, quia potest eligere sepulturam, si alibi sit sepelienda,  
 « associanda est a Confessario monasterii eique debentur et  
 « quarta funeris et alia iura parochialia, ex hac unica ratione,  
 « quia talis mulier effecta est de ovibus Confessarii, et ab eo  
 « recepit sacramenta dum viveret ».

Eadem repetit Pelizar *de monialib. c. io, n. 233; Capon tom. 4, discept. 133, n. y3 et 74.*

Nullam autem difficultatem facere, quod in themate moniales subiiciantur iurisdictioni Ordinarii: per hoc enim allatas rationes non mutari: neque easdem rationes mutari per constituta publica et communia coemeteria, quae iura funerum non immutant; cum tantum materialis dormitionis locus sit mutatus causa publicae valetudinis ut centies est resolutum.

Hisce aliisque deductis, propositum est resolvendum

### Dubium

« An et ad quem pertinet associatio cadaveris sanctimo-  
 « nialium in casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, causa cognita die 24 februarii 1872 respondere censuit: *affirmative favore Confies-*

*sarti, dummodo cadaver deferatur cum stola et cruce sed absque pompa et recto tramite ad coemeterium.*

EX QUIBUS COLLIGES I

**I. Ex communi iure ad Parochum privative pertinere extrema sacramenta ministrare intra limites suae paroeciae, salvis exemptionibus aut legitimis consuetudinibus.**

**II. Item ex communi iure ad Parochum privative pertinere fúnebres processiones peragere de iis, qui sunt defuncti intra limites suae paroeciae, salvis legitimis consuetudinibus.<sup>1</sup>**

**III. Monasteria monialium, sicut ceterorum Regularium, a paroeciali iurisdictione esse exempta.<sup>2</sup>**

<sup>1</sup> Quaenam sint Parochi propria et exclusiva iura, quae in vigore sint, sic auctoritatibus allegatis, indicat Monacelli in suo Formulario *tit. 10, form. 18, n. 4*: «Hodie functiones privativae, quae ad Parochos spectant et quae in viridi observantia sunt ad pauca reducuntur, nempe: 1° ad delationem stolae in processibus umeralibus; 2° ad benedictionem domorum in Sabbato sancto; 3° ad perceptionem decimarum; 4° ad administrationem sacramenti Eucharistiae tempore Paschatis et infirmitatis, etiam Canonicis Cathedralis; 5° ad retentionem clavis tabernaculi et rerum, quae pertinent ad Sacramenta; 6° ad benedictionem sponsorum et cadaverum defunctorum antequam a domo leventur, 7° ad publicationem matrimoniorum, excommunicationum et indulgentiarum. Haec inquam nonnisi a Parocho vel de eius licentia exerceri et expleri possunt. Adde benedictionem fontis baptismalis, et quod Parochus tempore Quadragesimae potest de mane in sua ecclesia praedicare, non obstante consuetudine quod in sola ecclesia matrice vel alia concionetur». Ita Monacelli, qui haec variis auctoritatibus firmat. Sed licet haec sint Parochorum propria et exclusiva iura, limitantur saepe legitimis consuetudinibus, praescriptionibus, conventionibus, exemptionibus, synodalibus statutis. Confer, si placet, causam *Oratorii diei 27 ianuarii 1866*, quam habes *pag. 509 et seqq.*, et alias similes causas in *vol. I, pag. 582 et seqq. et 161*, et in *vol. III, pag. 127*, et alibi. Sic ex. gr. ad delationem stolae quod attinet, quamquam Monacelli cum Pignatelli contendat esse ius Parochi privativum eam per paroeciam publice deferre; tamen notat, Romae aliam vigere consuetudinem. Haec autem scripsit *loc. cit. tit. 13, for. 1\*, n. 77*: «Stolae delatio iurisdictionem importat, Samuel *de sepult. tract. 1, disp. 3, contr. 7, n. 9*, et *disp. 4, contr. 12, n. 12*, «quam cum Sacerdotes simplices capellani non habeant, illam deferre «non debent extra confraternitatum ecclesias, ut probant Decreta digesta «a Pignatelli. *consult. 73, n. 1, tom. 8*,... quibus non obstat usus Urbis, in «qua Capellani Confraternitatum stolam deferre solent in processionibus «funeralium, quia hoc provenit ex concessione Statuti Cleri Romani».

<sup>2</sup> Quaestio movetur, an sint omnes personae exemptae a iurisdictione paroeciali, quae intra septa monasteriorum, sive monialium sive religioso-

**IV. Quare, eum, qui curam animarum monialium habet, considerari debere tamquam proprium earum Parochum, ad eos tantum paroeciales effectus, qui neque prohibiti aliunde sint, neque laedant localis Parochi iura.'**

**V. Inter eiusmodi paroeciales effectus contineri celebrationem funerum defunctae monialis et funebrem delationem cadaveris in sepulturam.**

rum, vivunt: haec quaestio pertractata fuit ex parte in causa *Seminarii*, quam exposui in *vol. III, pag. 47*; sed non fuit iuridice resoluta. Quoad educandas, quae degunt in monialium monasteriis, scripsit Ferraris in *Biblioth. can.* verbo *Moniales art. 1, nn. 61 et 62*, referens diversas sententias, qui denique concludit: «Educandae decedentes, non sibi electa «sepultura, sepeliendae sunt in paroecia, sub qua est monasterium, si non «habeant sepulchrum maiorum; et si elegerint sepulturam in monasterio, «possunt ibi sepeliri, sed debent quartam funeralem Parocho». Regula autem generalis, ut iudicetur, quaenam personae sint exemptae a paroeciali iurisdictione inter eas quae cum Regularibus vivunt, desumenda est ex *cap. 11, sess. 24. Concilii Tridentini de Reform.*, ex illis scilicet verbis: «*Exceptis tamen iis, qui praedictis locis actu serviunt et intra eorum «sepia ac domos resident, suoque eorum obedientia vivunt*». Quae omnia simul concurrere debent, ut declaravit Gregorius XIII, in *Constitutione Circumspecta* die 25 novembris 1580, quam retuli in *vol. VI, pag. 493, § Cui*. Eiusmodi autem personae eadem exemptione gaudent, qua gaudent Regulares. Alii adiungunt etiam *cap. 11, sess. 25. De Regul.* Confer Ferraris *loc. cit. n. 61*.

<sup>1</sup> Dixi ad eos tantum paroeciales effectus, qui neque prohibiti aliunde sint: namque obstat lex clausurae. De qua re extat *Constitutio Alexandri VII, Felici*, edita die 20 octobris 1664 pro Italia insulisque adiacentibus, quae § 6, sic statuit: «Ad haec Confessor sanctimonialium, tam ordinarius, quam «extraordinarius, minime ingrediatur septa monasterii, nisi ad sacramenta «Poenitentiae, Eucharistiae et Extremae Unctionis ministranda monialibus, «vel aliis personis infirmis ibi degentibus, nec non ad commendandam «animam agonizantium, nec unquam ingrediantur nisi cum socio, qui «sit probatae vitae et maturae aetatis, semperque maneat in ea parte «monasterii, qua Confessorem videre et ab ipso videri semper possit». Atque allegantur etiam *Resolutiones S. C. Ep. et Reg.* quae declarant: «non licere Confessario ingredi monasterium sub praetextu sepulturae «tradendi cadaver alicuius monialis, aut officia funeralia peragendi, sed «hoc officium, si intra clausuram sepelienda est, ab aliis monialibus vel «a duobus operariis ab Ordinario adprobandis peragantur»: cum *S. C.* respondit in *Reatina* 10 martii 1577. Quod si monialis sepelienda sit in ecclesia exteriori «debent moniales deferre cadaver usque ad portam «clausurae». Vid. *Collectait. Emi Card. Bizzarri pag. 704 et 705 in nota*, in qua commemoratur etiam *Constitutio Benedicti XIV, Salutare*, diei 3 ianuarii 1742, ubi dicitur, Ordinarios habere facultatem permittendi

**VI. Quare si sepultura a monasterio distet, non potest impediri a Parocho funebris delatio cadaveris, quousque Parochus conqueri non possit de laeso iure.**

**VII. Laesum autem ius paroeciale non censi, quoties cadaver monialis defunctae in sepulturam deferatur, seu in commune coemeterium, a proprio Capellano absque solemnibus pompa<sup>1</sup> cum stola tamen et cruce, sine quibus ne deceret fidelium cadavera deferre.**

ingressum in monasteria monialium « *in casibus tamen necessariis et servatis aliis de iure servandis, et non aliter omnino\**. Ita pariter: » Confessarii non possunt, nec alii, clausuram monialium ingredi ad « conspergendum cellas monialium, aut alia loca aqua benedicta die Sab-  
« bati sancti aut quolibet alio tempore » : ut eadem S. C. edixit in *Aretina* 4 septembris 1590.

<sup>1</sup> Clausula *absque pompa* posset prima fronte videri non consona Rituali Romano, *tit. de exequiis*, in quo legitur: « *Sacras caeremonias et ritus, quibus ex antiquissima traditione et summorum Pontificum institutis sancta Mater Ecclesia catholica in filiorum suorum exequiis mysteria christianae pietatis signa et fidelium mortuorum saluberrima suffragia, Parochi summo studio servare debeant atque usu retinere. Cum autem antiquissimi ritus ecclesiastici sit cereos accensus in exequiis et funeribus deferre, caveant igitur ne huiusmodi ritus omittatur* ». Cui consonant plures Resolutiones, quas indicat Petra in *Constit. nona Innocentii III, n. 10*, quibus consuetudo sepeliendi defunctos privatim sine lumine, cruce et Parocho tamquam abusus reprobatur multoque magis reprobatur abusus deferendi ad Ecclesias mortuos in curru clausos. Sed haec Ritualis dispositio respicit consuetudinem in Ecclesia catholica antea ubique vigentem levandi cadavera e domibus cum funebri pompa ut deferrentur ad templum, in quo sepelienda erant et in quo funera peragebantur: non autem respicit casum de secunda delatione cadaverum ad coemeterium: quae quasi privato modo etiam Romae (ubi tamen coemeterium commune longe distat) fieri solet. Laudanda tamen est consuetudo, ubi viget, deferendi etiam cum pompa funebri defunctos ad commune coemeterium, ut est ex gr. casus de quo scripsi in *vol. V, pag. 221 et seqq.*; esset enim res valde consona cum ritu ecclesiastico. Quisque autem facile videt, in themate, de quo in causa egimus, si cum solemnibus pompa monialium cadavera deferrentur in publicum coemeterium (cui pompae solemnibus, salva aliqua exceptione, videtur quoque opponi paupertas, qua Regulares obstringuntur), subintrare paroecialia iura: solemnes enim funebris processiones sine Parochi, in cuius paroecia cadaver levatur, interventu, fieri non possent; salvis semper consuetudinibus, quae in materia funerum multum operantur. Quomodo autem in praesenti Resolutione intelligantur verba *sine pompa* in sequenti Appendice III exponam.

VIII. Colliges demum praesentem Resolutionem tamquam generalem normam habendam esse post communis coemeterii constitutiones.

#### APPENDIX III.

**De relatione inter iura Parochorum et Regularium in ordine ad delationem Regularium defunctorum ad publicum coemeterium.**

In praecedenti causa funerum egimus de funebri associatione defunctorum monialium ad commune coemeterium: disputatum videlicet est ad quem pertineret, an ad monialium Cappellanum seu Confessarium ducere earum funus, seu potius ad Parochum. Similis causa fuit pertractata apud S. C. C. die 24 ianuarii 1846, quae titulum habet *Praedicatorum, solemnibus associationis cadaveris*. Cum autem huiusmodi causa habuerit simile responsum, operae pretium existimo hanc etiam per praecipua capita referre, cum ex una alteraque causa res clarior et firmior evadat.

COMPENDIUM FACTI. Anno 1839 in ditione Neapolitana lex lata est communis coemeterii. Dominicana familia Tarenti degens aere proprio condidit sibi sepulcrum in communi coemeterio.

Verum eam inter et metropolitanum Capitulum (penes quod totius civitatis animarum cura residet) anno 1841 controversia orta est de Religiosorum cadaverum delatione ad coemeterium: cum enim cuiusdam Religiosi defuncti exuvias, iustis in ecclesia persolutis, ad sepulcrum efferre constituerint Patres Dominicam absque Parochi interventu, cruce Conventus elevata, obstitit Capitulum contendens, a Parocho cum cruce paroeciali funus ducendum esse. Controversia ea vice sopita est, reservatis partibus iuribus, deducendi controversiam apud competentia tribunalia. Reapse Capitulum in Curiam metropolitanam traxit Regulares; sed cum sententia prodierit, quae neutri parti arrideret, causa deducta est coram S. C. C.

#### Disceptatio synoptica.

IURA ORDINIS DOMINICA NI. Procurator Ordinis s. Dominici haec iura deduxit: S. Congregationi Concilii die 2 iulii 1620 haec dubitandi formula fuit proposita ut dirimeretur: «Cum interdum accidat, ut « aliqui religiosi moriantur extra Monasterium in domo suorum « parentum... quaeritur an possint eorum Superiores Regulares noctu

« facere eos transferre in propriam ecclesiam »: cui S. C. Concilii respondit: *Regulares extra claustra decedentes posse ad eorum ecclesias deferri, etiam Parochis inconsultis.* - Ex qua resolutione inferebat Procurator, Superiorem Regularem posse transferre suum Religiosum defunctum quavis hora sive die sive noctu, et quovis modo etiam solemniter, cum in Resolutione nulla apponatur limitatio. Verum quidem esse auctores Card. Petram, Pignatellium et Matthaeuccium scribere hoc in casu translationem faciendam esse, *sine pompa, sine cruce, sine processione*; sed hanc esse tantum eorum opinionem, cum in dicta Resolutione limitationes huiusmodi non habeantur: et locum potius habere effatum illud: *ubi iura non distinguunt neque nos distinguere debemus; aut alterum: lex ubi voluit expressit; ubi non expressit noluit*: ideoque dictam translationem cadaveris fieri posse eo modo quo placeat, sine ulla dependentia.

Praeterea iamdiu esse decisum, et firmatum, funera defuncti alicuius Parochi, quae transire debeant per alienam paroeciam, huius Parocho inconsulto posse transire:<sup>1</sup> ex quo sequi, Superiorem Regularem, cum sit verus Religiosi defuncti Parochus, posse transire per paroeciam, Parocho inconsulto, ut deferat defunctum ad proprium sepulcrum, stola et cruce Conventus erecta.

IURA CAPITULI. Capitulum paroeciale per Defensorem sua iura deducens, ea generalia iura in medium protulit, quae pro Parochis deducta sunt in praecedente causa funerum pag. 177. Deinde vero ad difficultates quae opponi possent, diluendas gradum fecit inquit: Sit quidem, quod Regulares, Superiorum suorum, non autem Parochi iurisdictioni subdantur; at non inde sequi, in defuncti religiosi ad coemeterium delatione Parochum excludendum esse, eamque peragi posse per Conventus Praesidem utpote ipsius defuncti Parochum. Superiorum enim Regularium potestatem intra Monasterii septa circumscribi; extra autem in alterius iuris iacturam exerceri non posse. Hinc Religioso aegrotanti extra claustra Sacramenta ministrari non posse per Superiorem Regularem, vel per quempiam alium de eius mandato, definitum esse per S. C. C. in *Collen.* 21 aprilis 1609, Card. Petra *Comment, ad Const. Innoc. III, const. 9, n. 13, tom. 2; Pignatelli, consult. 199, n. 5, tom. 4.* Et quod Regularium funera per vias et plateas, irrequisito et absente Parocho, duci nequeant, clare tradere Amostaz. *de causis piis, l. 4, de funer. c. 5, n. 8,* Card. Petra *l. c. n. II, Pignatell. consult. 191, n. 4, t. 4, aliosque,* nec non S. C. C. in citata *Collen.* Neque adversari Resolutionem ex adverso allegatam die 2 iulii 1620, *Regulares extra claustra decedentes posse ad earum ecclesias deferri, etiam Parochi inconsultis*; hanc enim de privata, non de solemniter associatione intelligendam esse, Card. Petra *loc. cit. n. 9.*

<sup>1</sup> Resolutionem huius rei habes in vol. V, pag. 222 § tertium.

Eadem ratione dilui obiectionem, quae forte fiat, idest delationem cadaveris ad sepulcrum aestimandam esse tamquam continuationem funebrium rituum, qui in ecclesia antea expleantur, ac proinde sicut hi spectant ad Regulares, sic et illam ad eos spectare. Cum enim Regularium iurisdictio extra monasteriorum ambitum cesset, eiusmodi continuationem per territorium, alienae iurisditioni subiectum, interdictam esse debere: eo magis, quod sacrae functionis terminus sit coemeterium, in quo, utpote intra paroeciales limites comprehenso, Regulares iurisditionis actus exercere non posse. Neque denique iuvare exemplum ex eo desumptum quod liceat Parocho, funeris ducendi causa, per aliam paroeciam transire, nulla venia ab huius Rectore requisita, quatenus nempe id ipsum fas sit superiori Regulari, qui est sui Religiosi Parochus. Huius enim dispositionis fundamentum esse quandam veluti correspectivitatem, ita ut, si Parochus nudius tertius praestavit patientiam alteri Parocho transeunti, hic in crastinum praestare patientiam teneretur si ille in eius iurisditione transiret. Ast huiusmodi agendi rationem alternis vicibus, ac veluti compensationem, nullo pacto institui posse cum Regularibus: cum evenire nunquam possit, ut per monasterium, occasione funerum, Parochi transire debeant.

Haec quoad duo priora proposita dubia. Ad tertium procedens Orator inquit: ex praeiactis principiis descendere quoque responsum ad tertium dubium. Si enim Parocho ius sit funus ducendi, eius quoque debere esse perficiendi, postremos peragendo tumulationis ritus, qui ceteroquin persolvi nequirent a Superiori Regulari, tum quod eius super defunctum Religiosum iurisdictio cessaret, tum quod coemeterium subiaceret Parochi iurisditioni: et sicuti Presbyteris saecularibus vetitum est in Regularium ecclesiis sacras perficere functiones, ita interdictum esse debere Regularibus eas explorare in locis Clero saeculari subiectis.

Hisce itaque aliisque deductis, proposita fuerunt

### Dubia.

I. «An, expleto officio super Regularis cadavere, Parochus « metropolitanae ecclesiae vocari et interesse debeat cum stola in « solemnii associatione eiusdem Regularis ad publicum coemeterium « in casu.

II. « An ista funeris processio ordinanda sit sub et praeunte « cruce metropolitanae seu parochialis ecclesiae in casu.

« Et quatenus affirmative ad I, et II.

III. « An Parochus debeat deponere stolam prope sepulcrum « Regularium, vel potius officium iam inceptum perficere in casu.

« Et quatenus negative ad I, et II.

IV. « An sine Parochi interventu possint Regulares ordinare « processionem cum stola et cruce conventuali usque ad sepulcrum, « vel potius utrumque signum deponere debeant in transitu per « paroeciam, resumendum postea in coemeterio in casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii causa cognita, die 24 ianuarii 1846 respondere censuit:

Ad I, et II *Negative in omnibus, dummodo cadaver deferatur absque solemnibus pompis, recto tramite ad coemeterium a familia regulari proprii conventus tantum.*

Ad III. *Provisum in praecedentibus.*

Ad IV. *Affirmative ad primam partem cum conditionibus uti in praecedentibus, et cum stola ac cruce conventuali tantum: negative ad secundum.*

**Collata eiusmodi resolutione cum praecedenti colliges:**

**I. Laesa non censi Parochum iura quando funebris delatio Religiosi vel Religiosae defunctae fiat sine solemnibus pompis, et recto tramite deferatur ad coemeterium.**

**II Verba sine pompa vel sine solemnibus pompis idem significare, ita ut per haec verba excludatur tantum pomposa delatio funebris, quae fieri solet convocato numero Clero saeculari et regulari, convocatis Confraternitatibus loci, etc. quae sine Parochi localis interventu et emolumento fieri non possent.**

**III. Non censi autem pomposam funebrem delationem, si Regularis defunctus associetur a solis eiusdem conventus Regularibus; ideoque neque pomposam censi funebrem delationem defunctae monialis si fiat per paucos numero Presbyteros vel Clericos; maxime si aliquo modo seu titulo ad monasterium referantur.**

## APPLICATIONIS MISSARUM

*Die 24 februarii 1872.*

**Compendium facti.** Quidam Ioseph, cognomento Gallinotti, in oppido N, suo testamento anno 1761 haeredem usufructuarium universalem fecit sodalitium Ssmi Rosarii ibi existens.

Iniunxit eidem sodalitio, ut nominaret Cappellanum, ex quibusdam designatis familiis eligendum, qui celebraret in perpetuum Missam quotidianam in suffragium eiusdem testatoris suorumque primorum parentum.

Voluit ut haec Missa quotidiana celebraretur in eo altari et ea hora, quae a sodalitia destinaretur, in maius populi commodum: atque Missa quotidie celebrata, recitaretur et commendaretur *Pater et Ave* pro anima eiusdem testatoris.

Ne autem haec onera négligèrent Capellani, voluit, ut ipsis praeter habitationem annua pensio libellarum octingentarum tribueretur.

Praeviciens autem casum, quo Capellanus huiusmodi Missam celebrare haud posset, haec statuit: « Quando Capellanus « nominatus pro tempore non poterit celebrare dictam Missam « quotidianam, sodalitium haeres eam celebrare facere debet « per quem malit cum eleemosyna obolorum viginti pro una- « quaque Missa usque dum dictus Capellanus nominatus sit « in statu per se satisfaciendi: quae quidem eleemosyna dedu- « cenda erit ex dictis libellis octigentis eidem assignatis ».

Uti testator iusserat^ ita videtur executioni mandatum usque ad annum 1871. Hoc vertente anno praesens Capellanus contendit, se posse omittere celebrationem Missae quotidianae a Testatore praescriptae non solum ob causam infirmitatis, sed etiam ob causam devotionis, ex. gr. ob spiritualia exercitia in aliqua religiosa domo peragenda, quin sodalitium ratam pensionis partem subtrahere posset.

Obstitit vero solidatii administratio, contendens, in memoratis casibus se ad tramites testamenti teneri alium substituere Presbyterum, atque supplicem libellum obtulit S. Congregationi expostulant: « an sodalitium vi testamenti Gallinotti « teneretur curare Missae quotidianae celebrationem sive in « casu infirmitatis Capellani, sive exercitii spiritualis, in quod « incumbat, sive in hypothesi cuiusvis alterius impedimenti ».

Preces de more remissae fuerunt Ordinario pro informatione et voto, atque audito Capellano in scriptis, referret de consuetudine hactenus in casibus similibus servata, deque bono oratorum iure.

Capellanus nil aliud scripsit, quam quod ob spiritualia exercitia quae peregerat, subductae fuerant libellae 9, 10 ex

pensione sibi debita sub obtentu, quod interea temporis celebratae fuerunt octo Missae ab alio, loco ipsius: quod alia vice ob spiritualia pariter exercitia nihil ex pensione fuerat sibi subtrac tum.

Episcopus inter cetera retulit, praeterito tempore numquam questionem excitatam esse quoad intermissionem celebrationis Missae diebus, quibus Capellanus pro debito intererat exercitiis spiritualibus. Animadvertit, pensionem Capellani hodiernis taxis a Gubernio Italico impositis gravatam, vix tandem superare simplicem eleemosynam Missarum, ita ut si causa infirmitatis Capellanus celebrationem omitteret, mendicare cogere- retur: atque videri fundatorem, ingentem haereditatem sodalitie relinquentem, noluisse Capellanos e suis familiis vocatos tam rigorose gravare: atque Missae celebrationem per alios facien- dam voluisse quidem in casu, quo vocatus, nondum habilis, per se celebrare nequiret. Quare particula testamenti consi- derata et expositis circumstantiis, perpendens quoque Epi- scopus, Capellanum ordinatum fuisse titulo eiusdem cappel- laniae opinabatur, quotidianam Missae celebrationem intermittere posse a Capellano de quo agitur, tum causa infirmitatis, tum causa honestatis et debitaev devotionis, quin ex pensione aliquid subtrahatur.

### Disceptatio synoptica.

IURA SODALITII. Sodalitium sustinens voluntatem testatoris, inquebat, ultimas morientium voluntates ad unguem esse ser- vandas; quod in utroque iure semper firmum fuit: voluntatem autem testatoris fuisse ut « casu quo Capellanus nominatus « pro tempore non poterit celebrare dictam Missam quoti- « dianam sodalitium haeres eam celebrare facere debet per « quem malit cum eleemosyna obolorum 20 (*nunc. 24*) pro « unaquaque Missa, usque dum dictus Cappellanus nominatus « sit in statu per se satisfaciendi: quae quidem eleemosyna « deducenda erit ex dictis libellis 800 (*nunc 880*) eidem assi- « gnatis »: hanc ergo voluntatem esse ad unguem servandam.

Neque dicas, verba modo recitata respicere impedimentum duraturum, puta, quod habilis adhuc Capellanus non fuerit ad Missam celebrandam: non vero sive debita devotionis, sive infirmitatis: nam i° scitum in iure esse, nullam faciendam esse voluntatis quaestionem, quando verba non sint ambigua; 2° allata verba generalia esse et commode comprehendere sine ullo absurdo etiam casum infirmitatis et debita devotionis; neque proinde sinere restrictivam interpretationem: eo magis, quod etiam in dubio illa praeferenda sit interpretatio, quae plenius prodeat saluti testatoris.

Quare S. Congregationem Epis, et Reg. die 19 maii 1627 in quadam huius generis causa rescripsisse: « *Sacerdotem, cui fuit a testatore impositum onus quotidie per se celebrandi, si legitime impediatur quominus id munus per se possit explere, teneri per alium satisfacere oneribus Missarum a testatore impositis* ».

Eo magis quod voluerit testator ut Missa quotidiana celebraretur in eo altari et ea hora, quae a sodalitia destinaretur, in maius populi commodum.

IURA CAPELLANI. Pro Capellano illae militabant rationes, quas Episcopus in suo voto deduxerat: praesertim cum templum sodalitii Missis celebrandis abundaret.

EA QUAE EX OFFICIO SUNT ADIECTA. EX officio est animadversum, Alexandrum III, *cap. n de Praebend.* Praeposito et Capitulo Insul, sic rescripsisse: « Significatum est nobis, quod « cuidam Sacerdoti Praebendam unam in ecclesia vestra comae muni voluntate dedistis, ita quod Missam de sancta Maria « (nisi corporis infirmitate gravatus sit) debeat quotidie celebrare et ecclesiam vestram nonnisi communi tam Praepositi, quam Capituli assensu possit dimittere vel cuiquam « Praebendae illius anniversarium delegare. *Quam siquidem « institutionem eatenus confirmamus, ut praedictus Sacerdos, nisi « infirmitate corporis fuerit impeditus, assidue debeat obsequium « suum impendere ecclesiae memoratae et quanto frequentius potest « {salva honestate sua et debita devotione} Missarum solemnia*

« celebrare : nec sibi liceat hoc illi subtrahere sive causa voluptatis, sive se ad aliam ecclesiam transfere? ».

Occasione huius decretalis, quae agit de novo onere Praebendae adiecto celebrandi quotidie; quod onus fuit ab Alexandro III confirmatum cum aequa limitatione. Interpretes abstractam veluti quaestionem pertractari] n t, an et quando licet Capellano, qui quotidie celebrare debeat, intermittere celebrationem, quin teneretur satisfacere per alium.

Giraldi de hac quaestione agens in opere *Expositio iuris Pontificii t. i, par. i, tit. 3 de Praebendis sect. 3366, c. n* varias sententias exponit, quas referri expedit; ita enim scripsit :

« Quod spectat ad celebrationis intermissionem ratione  
« infirmitatis, haec diversimode assignatur a Summistis, et  
« Canonistis, relatis a Cabasutio *Iuris Canon. Theoria, lib. 2,*  
« *cap. 28, num. 10.* Eam aliqui plus aequo restringentes,  
« limitant ad decem dumtaxat dies, et etiam pauciores, quibus  
« elapsis, si infirmitas duret, opinantur, subrogandum esse a  
« Capellano alterum, qui loco ipsius celebret. Alii latius eam  
« dem intermissionem extendentes, iuxta Decretum Concilii  
« Mediolanensis VII, *tit. de Missis,* mensem aegritudinis assi-  
« signant, quo durante, integrum stipendium accipi posse  
« putant, absque eo quod Capellanus obstringatur celebra-  
« tionem per alium implere.

« Alii tandem, aequius ex interpretatione aliatum textus  
« ratiocinantes, eximunt eundem Capellanum ab onere satisfac-  
« iendi per alium, si eius infirmitas quindecim tantum dierum  
« spatio perduret, nisi naturali aequitati, secundum quam  
« optime animadvertit Glossa in *L. Arboribus, §. De illa, ff.*  
« *de usur. non esse denegandum salarium famulo, qui exiguo*  
« *tempore aegrotavit.* Quam aequiorem sententiam amplexa  
« est etiam Congreg. Conc. in *Romana Celebrat. Missarum*  
« 4 iunii 1689, et 17 novembris 1695, <sup>o</sup> i' i' i' et Capellanus  
« huiusmodi onere gravatus, relictis aliis supra recensitis,  
« sequi debet; cum declaratio Congreg. Conc. utpote quae

« in similibus dubiis decidendis auctoritate Papae procedit,  
« omnino praeferenda sit cuicumque privatorum Doctorum  
« opinioni.

« Si vero Capellanus ob aliquam infirmitatem redditus  
« esset omnino impotens, et aliunde non haberet unde viveret,  
« ac ordinatus fuisset ad titulum Capellaniae, tunc, durante  
« impotentia, neque per alium teneri satisfacere declaravit  
« eadem Congreg. in *Pistorien.* 5 febr. 1650, ut in *lib. Decreti-  
torum* iç pag. 24, quemadmodum ex iisdem circumstantiis  
« exemit similem Capellanum in *Patavina*, 24 aprilis 1655  
« dicto *lib. 19, pag. 453.*

« Quod autem spectat causam honestatis, et debitae devo-  
« tionis, de qua in allato textu: opinio multorum est, et  
« quidem magnae notae Canonistarum, et Theologorum (sci-  
« licet Panormitani, Silvestri, Angeli, Navarri, Zerolae, Suarez,  
« et Barbosae, quos refert Cabasutius *loc. cit. n. 9* ac aliorum  
« relatorum hic a Gonzalez), ut huiusmodi Capellanus inter-  
« mittere possit Missae celebrationem semel in hebdomada:  
« imo Navarrus *Consilio VI, de Praebendis*, et Zerola arbi-  
« trantur, alterum etiam diem, praeter unum, in qualibet hebdo-  
« mada, interdum superaddi posse. Alii autem hunc intermis-  
« sionis numerum omnino reprobant, tanquam nimis abhor-  
« rentem a rationabili interpretatione voluntatis Fundatoris,  
« qui praesumi non potest, voluisse quotidianum stipendium  
« Capellano assignare, et simul privari suffragio Missarum LII,  
« quolibet anno. Sunt alii, qui putant, posse quidem tot diebus  
« celebrationem intermittere, sed teneri eam per alium sup-  
« plere: et sunt etiam, qui illum liberant ab hoc onere.

« Alii denique, inter quos laudatus Cabasutius *loc. cit.*  
« aequius allatum Alexandri textum interpretantes, indubi-  
« tanter concedunt, uno die in singulis mensibus tuto inter-  
« mitti posse celebrationem, honestatis et devotionis causa,  
« acriter impugnant laxiorem illam sententiam, indulgentem  
« intermissionem unius diei in qualibet hebdomada. Et merito  
« quidem: cum enim, si de causa honestatis agatur, haec non

« ex alio motivo desumi posset, quam ex animae indispositione  
 « (ut hic notat Glossa, et Doctores communiter) ratione pec-  
 « cati mortalis, cuius se conscius noscens Capellanus, tunc  
 « solum poterit celebrationem intermittere, cum copia Confes-  
 « sarii ei non suppetat; quod quidem raro contingere potest;  
 « alias, si qualibet hebdomada id evenerit, imputandum esset  
 « eius malitiae, et habitui malo, quod in detrimentum suffragii  
 « animae Fundatoris redundaret. Si vero agatur de devotione,  
 « animadvertendum est, an et huius defectus oriatur ex ipsius  
 « culpa, qui tam saepe in spiritus fervore deficeret et non  
 « conaretur, oratione v. g. aliisque mediis, devotionis impe-  
 « dimenta remove: et sic in utroque casu peccaret, et tene-  
 at retur per alium satisfacere.

« In hoc opinionum conflictu circa numeri Missarum inter-  
 « missionem ex causa honestatis, et devotionis Congreg. Conc.  
 « ne Cappellanis habenas laxaret, abstinuit a declaratione,  
 « quot vicibus ipsis in annum liceret haec intermissio: ceu  
 « patet ex responsis datis Episcopo Collensi die 18 septem-  
 « bris 1683, videlicet:

« Episcopus Collensis dioecesim visitando comperit, non  
 « sine maximo conscientiarum periculo, plures abusus irre-  
 « pisse in adimplendo mentem eorum, qui Missas celebrari  
 « mandarunt. *Ad* eos ergo tollendos discutiendum atque resolute  
 vendum videtur

« I. An Sacerdotes, obligati ratione Beneficii, capellaniae,  
 « legati, aut stipendii celebrare quotidie Missam per se ipsos,  
 « possint aliquando a celebratione vacare?

« II. Quando, et quoties a dicta celebratione vacare pos-  
 « sint?

« III. An diebus licitae vacationis possint Missam pro se  
 « ipsis, vel aliis, praeterquam pro Fundatoribus celebrare? et  
 « quatenus affirmative.

« IV. An pro aliis celebrando, possint stipendium pro  
 « huiusmodi celebratione recipere?

« V. An illis diebus, quibus licite vacant a celebratione,

« teneantur Missam ab aliis celebrari facere iuxta intentionem  
« Fundatorum?

« VI. An Sacerdotes, ut supra, obligati celebrare Missam  
« quotidie, absque tamen onere celebrandi per se ipsos, pos-  
« sint aliquando a celebratione vacare?

« Sacra etc. ad I et II respondit *affirmative, concurrente*  
« *aliqua rationabili causa*. Ad III, IV et VI *negative*; ad V  
« distulit Resolutionem (et sub die 13 Novembris 1683 re-  
« spondit, *quod dabitur Resolutio in casibus particularibus*).

« Haec eadem dubia, et responsa refert Benedictus XIV  
« *lib. j, cap. j, de Sacrificio Missae, n. 7*, quibus attentis, et  
« ipse abstinet sensum suum aperire, cui ex allatis opinionibus  
« quoad numeri Missarum intermissionem sit deferendum  
« ». Hactenus ex Giraldi.

His autem opinionibus expositis animadversum est, tum  
ex responsione ad dubium VI recitatae Resolutionis, tum ex  
Doctorum sententia, si Sacerdotes ob capellaniam, vel Benefi-  
cium *per seipsos* quotidie celebrare haud tenentur, tunc nun-  
quam a celebrando vacare posse.

Quare inspiciendum in facto esse, utrum obligatio Capel-  
lano imposta sit nec ne personalis. Si enim onus celebrandi  
personale non esset, procul dubio Capellanum, de quo agi-  
mus, teneri alium substituere: sed personale orius in themate  
esse videri, si verba institutionis conferrentur cum doctrina  
quam tradit Ferraris *Biblioth. can.* verbo *Capellanus in com-  
muni*. Sane institutionis verba sunt: *Quando Capellanus nomi-  
natus pro tempore non poterit celebrare dictam Missam quoti-  
dianam, sodalitium haeres eam celebrare facere debet per  
quem malit*. Haec autem verba, iuxta tradita per Ferraris  
*loc. cit.*, onus personale importare: scripsit enim, *loc. cit., n. i  
et seqq.* « Capellanus tenetur per seipsum Missas celebrare  
« si id verbis expressis aut aequipollentibus cautum fuerit in  
« fundatione capellaniae ... Immo Capellani tenentur Missas  
« celebrare per se ipsos si adsit praeceptum testatoris seu  
« fundatoris ita conceptum: *et si aliquoties celebrare non pos-*